
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 전체

청주고인쇄박물관 운영사업과 4,101,841 1,422,019 2,679,822

기 26,000

도 280,400

시 3,795,441

문화유산보존및전승 3,699,271 1,013,536 2,685,735

기 26,000

도 280,400

시 3,392,871

직지문화 특구조성 254,222 104,249 149,973

기 26,000

도 10,400

시 217,822

박물관 홍보 사업 추진 181,822 85,693 96,129

201 일반운영비 146,640 80,693 65,947

01 사무관리비 67,700 49,153 18,547

◎고인쇄박물관 개관 30주년 기념 굿즈 제작

20,000

◎직지가치증진위원회 참석수당

5,700

◎박물관운영위원회 참석수당

4,800

◎직지상표관리위원회 참석수당

1,200

◎박물관 및 전시관 홍보용 유인물 제작 17,000

○박물관 홍보책자 11,000

-국문 5,000

-외국어(3종) 6,000

○백제유물전시관 소책자 4,000

-국문 4,000

○근현대인쇄전시관 2,000

-홍보물 및 리플렛

2,000

◎사이버 스마트 박물관 관리 및 개선

19,000

20,000원 * 5종 * 200개

100,000원 * 19명 * 3회

100,000원 * 12명 * 4회

100,000원 * 6명 * 2회

1,000원 * 5,000부

1,000원 * 3종 * 2,000부

2,000원 * 2,000부

1,000원 * 2종 * 1,000부

19,000,000원

02 공공운영비 13,940 11,540 2,400

◎자동차 종합보험 1,200

◎자동차세 400

○소형(승합,승용) 400

◎환경개선부담금 140

○자동차분 140

◎차량 유지비 11,400

○승용차 유지비 4,900

○승합차 유지비 6,500

◎백제유물전시관 유물보험비 800

600,000원 * 2대

100,000원 * 2대 * 2회

70,000원 * 2회

4,900,000원 * 1대

6,500,000원 * 1대

400,000원 * 2건



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 65,000 20,000 45,000

◎백제유물전시관 기획전 30,000

◎고인쇄박물관 30주년 기념식 및 학술대회

30,000

◎고인쇄박물관 30주년 사진전 개최

5,000

30,000,000원 * 1회

30,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◎박물관 운영 업무추진 5,0005,000,000원

301 일반보전금 2,200 0 2,200

12 기타보상금 2,200 0 2,200

◎박물관 추억사진 공모전 2,200

○최우수상 500

○우수상 300

○장려상 500

○입선 900

500,000원 * 1명

100,000원 * 3명

50,000원 * 10명

30,000원 * 30명

406 기타자본이전 27,982 0 27,982

01 기타자본이전 27,982 0 27,982

◎직지상표권 출원 등록 27,98227,982,000원

체험프로그램 운영 20,400 16,800 3,600

206 재료비 20,400 16,800 3,600

01 재료비 20,400 16,800 3,600

◎근현대인쇄전시관 인쇄탐험대 체험 6,000

○활동지 6,000

◎근현대인쇄전시관 납활자 인쇄 체험 3,000

○자음 활자 1,140

○모음 활자 1,260

○인쇄체험 재료(책) 600

◎근현대인쇄전시관 체험키트 6,000

○체험키트 6,000

◎청주백제유물전시관 체험 5,400

○활동지 3,000

○토기복원 체험키트 2,400

3,000원 * 2종 * 1,000개

19종 * 3,000원 * 20세트

21종 * 3,000원 * 20세트

3,000원 * 200개

6,000원 * 1,000개

1,500원 * 2종 * 1,000부

10,000원 * 240개

지역문화유산교육사업 52,000 0 52,000

기 26,000

도 10,400

시 15,600

307 민간이전 52,000 0 52,000

기 26,000

도 10,400

시 15,600

02 민간경상사업보조 52,000 0 52,000



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎탐나는 청주(모두가 갖고 싶었던 삼국시대 청

주이야기) 52,00052,000,000원

기 26,000

도 10,400

시 15,600

열린문화공간조성 914,359 702,562 211,797

전시실 유지관리 82,779 62,535 20,244

101 인건비 68,555 48,335 20,220

04 기간제근로자등보수 68,555 48,335 20,220

◎백제 및 근현대 전시관·체험실 관리 51,415

○기본급 45,727

○국민연금 2,085

○건강보험 1,590

○장기요양 184

○고용보험 765

○산재보험 464

○명절휴가비 600

◎디지털헤리티지 체험실 관리 17,140

○기본급 15,243

○국민연금 695

○건강보험 530

○장기요양 62

○고용보험 255

○산재보험 155

○명절휴가비 200

73,280원 * 3명 * 26일 * 8월

46,327,000원 * 4.5%

46,327,000원 * 3.43%

1,590,000원 * 11.52%

46,327,000원 * 1.65%

46,327,000원 * 1.0%

200,000원 *1회 * 3명

73,280원 * 1명 * 26일 * 8월

15,443,000원 * 4.50%

15,443,000원 * 3.43%

530,000원 * 11.52%

15,443,000원 * 1.65%

15,443,000원 * 1.0%

200,000원 * 1회

201 일반운영비 6,624 6,920 △296

01 사무관리비 6,624 6,920 △296

◎신문구독료 2,952

○중앙지 456

○지방지 2,496

◎냉·온수기 임대료 3,672

○박물관 1,632

○근현대인쇄전시관 816

○백제유물전시관 1,224

19,000원 * 2개사 * 12월

13,000원 * 8개사 * 2부 * 12월

34,000원 * 4대 * 12월

34,000원 * 2대 * 12월

34,000원 * 3대 * 12월

206 재료비 6,600 6,280 320

01 재료비 6,600 6,280 320

◎백제유물전시관 유물 보존약품 6,600

○습도조절제 2,400

○향균 및 방충제 4,200

40,000원 * 15개 * 4회

30,000원 * 35개 * 4회

405 자산취득비 1,000 1,000 0

02 도서구입비 1,000 1,000 0



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎북카페 도서구입 1,00012,500원 * 80권

시설물 유지관리 524,786 363,695 161,091

201 일반운영비 377,557 344,079 33,478

01 사무관리비 45,920 38,680 7,240

◎위탁교육비 1,490

○공공기관 소방안전관리자 600

○승강기 안전관리자 60

○사용자시설안전관리자 600

○검사대상기기관리자 200

○실내공기질관리자 30

◎업무대행수수료 44,430

○승강기안전관리대행 7,920

-고인쇄박물관 2,640

-근현대인쇄전시관

2,640

-금속활자전수교육관

2,640

○승강기 정기검사 450

○소방안전관리대행 21,720

-고인쇄박물관 5,880

-근현대인쇄전시관 5,400

-금속활자전수교육관 5,400

-백제유물전시관 5,040

○전기안전관리대행 12,720

-고인쇄박물관(680KW) 6,720

-근현대인쇄전시관(116KW)

2,160

-금속활자전수교육관(135KW)

2,160

-백제유물전시관(85KW) 1,680

○도시가스시설 정기점검 420

-고인쇄박물관 200

-근현대인쇄전시관 100

-금속활자전수교육관 60

-백제유물전시관 60

○보일러 정기검사 200

-고인쇄박물관 100

-백제유물전시관 100

○실내공기질측정(고인쇄박물관)

1,000

200,000원 * 3명

30,000원 * 2명

300,000원 * 2명

100,000원 * 2명

30,000원 * 1명

220,000원 * 1대 * 12월

220,000원 * 1대 * 12월

220,000원 * 1대 * 12월

150,000원 * 3대

490,000원 * 12월

450,000원 * 12월

450,000원 * 12월

420,000원 * 12월

560,000원 * 12월

180,000원 * 12월

180,000원 * 12월

140,000원 * 12월

200,000원 * 1회

100,000원 * 1회

60,000원 * 1회

60,000원 * 1회

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 331,637 305,399 26,238

◎전기요금 120,412

○고인쇄박물관 62,656



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-기본요금 33,300

-사용요금 29,356

○근현대인쇄전시관 30,050

-기본요금 8,871

-사용요금 21,179

○백제유물전시관 27,706

-기본요금 7,392

-사용요금 20,314

◎상하수도요금 14,400

○고인쇄박물관 7,200

○근현대인쇄박물관 4,200

○백제유물전시관 3,000

◎도시가스요금 35,904

○고인쇄박물관(냉난방용)

23,040

○근현대인쇄전시관(냉난방용)

9,600

○백제유물전시관(난방용)

3,264

◎정화조 청소 1,900

○고인쇄박물관 1,500

○백제유물전시관 400

◎시설장비유지비 147,487

○건물유지보수비 38,507

-고인쇄박물관 25,896

-근현대인쇄전시관 3,674

-금속활자전수교육관 3,851

-백제유물전시관 5,086

○냉난방기 유지보수 28,980

-고인쇄박물관 냉온수유니트 세관

6,480

-고인쇄박물관 증기보일러 세관

5,000

-백제유물전시관 보일러 세관

2,000

-고인쇄박물관 시스템냉난방기유지보수

2,000

-근현대인쇄전시관 시스템냉난방기유지보수

2,500

-금속활자전수교육관 시스템냉난방기 유지

보수 3,000

-백제유물전시관 냉난방기 유지보수

2,000

-시스템 냉난방기 세척

6,000

5,550원 * 500KW * 12월

92원 * 26,590kW * 12월

6,160원 * 120KW * 12월

101원 * 17,474KW * 12월

6,160원 * 100kW * 12월

101원 * 16,760kW * 12월

600,000원 * 12월

350,000원 * 12월

250,000원 * 12월

16원 * 120,000MJ * 12월

16원 * 50,000MJ * 12월

17원 * 32,000MJ * 6월

1,500,000원 * 1회

400,000원 * 1회

4,898원 * 5,287㎡

2,420원 * 1,518㎡

2,420원 * 1,591㎡

4,288원 * 1,186㎡

24,000원 * 270개

5,000,000원 * 1대

2,000,000원 * 1대

2,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

2,000,000원

1,500,000원 * 4개소



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기시설 유지보수 23,320

-고인쇄박물관 수배전설비

13,600

-근현대인쇄전시관 수배전설비

2,320

-금속활자 전수교육관 수배전설비

2,700

-백제유물전시관 수배전설비

1,700

-태양광 설비유지관리(근현대,전수교육관)

3,000

○소방설비 유지보수비 6,000

○기계,위생설비 유지보수비

8,000

○통신시설 유지보수비 4,000

-방송 음향장비 1,000

-CCTV 시스템장비 1,000

-관람용 영상장비 2,000

○공조기 필터교체 4,000

-고인쇄박물관 2,500

-백제유물전시관 1,500

○승강기 유지보수 1,200

○박물관 산책로 및 임야관리

10,000

○발전기 유지관리 2,280

-발전기유지보수 2,000

-연료비(경유) 280

○전시실유지관리 15,200

-공방재현관 4,800

-전시실공간 6,400

-세미니실(조명 및 음향기기)

4,000

○금속활자 전수교육관 집진기필터 교체

6,000

◎백제유물전시관 기획전시실 연료비(실내등유)

534

◎박물관 정밀안전점검 용역

11,000

20,000원 * 680KW

20,000원 * 116KW

20,000원 * 135KW

20,000원 * 85KW

1,500,000원 * 2개소

2,000,000원 * 3개소

2,000,000원 * 4개소

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

1,500,000원

400,000원 * 3대

5,000,000원 * 2회

2,000,000원

1,397원 * 200ℓ

8,000원 * 600㎡

8,000원 * 800㎡

10,000원 * 400㎡

3,000,000원 * 2회

889원 * 200L * 3회

5,500,000원 * 2회

206 재료비 19,829 19,616 213

01 재료비 19,829 19,616 213

◎건축자재 2,800

◎빔프로젝트램프 8,400

◎전등, 전열기기 750

◎자동제어기 1,000

◎소방자재 500

100,000원 * 7종 * 4개소

700,000원 * 12개

150,000원 * 5종

200,000원 * 5종

100,000원 * 5종



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎방송 및 통신자재 750

◎난방 및 기계자재 2,739

○난방,기계 자재 1,000

○보일러 청관제 539

○냉각수 소독제 1,200

◎박물관 공원관리용 자재 2,890

○PP마대 40

○빗자루 100

○비료 350

○공원관리용 농약구입 300

○장갑 600

○가로등 보안램프 1,500

150,000원 * 5종

200,000원 * 5종

77,000원 * 7통

60,000원 * 20통

400원 * 100매

5,000원 * 20개

7,000원 * 50포

10,000원 * 30개

3,000원 * 100속 * 2개

150,000원 * 10개

401 시설비및부대비 115,000 0 115,000

01 시설비 115,000 0 115,000

◎근현대인쇄전시관 옥상 방수공사

45,000

◎고인쇄박물관 세미나실 빔프로젝터 설치공사

50,000

◎백제유물전시관 구조안전진단 용역

20,000

45,000,000원

50,000,000원

20,000,000원 * 1회

405 자산취득비 12,400 0 12,400

01 자산및물품취득비 12,400 0 12,400

◎고인쇄박물관 냉난방기 구매설치

10,400

◎백제유물전시관 경비실 냉난방기 구매설치

2,000

2,600,000원 * 4대

2,000,000원 * 1대

주민휴식공간 유지 관리 306,794 276,332 30,462

201 일반운영비 27,240 168,924 △141,684

01 사무관리비 27,240 26,904 336

◎박물관 외 3개소(근현대, 전수교육관, 백제유

물전시관) 방역소독 12,720

◎박물관 무인경비시스템 3,720

◎근현대인쇄전시관 무인경비시스템

3,120

◎금속활자전수교육관 무인경비시스템

3,720

◎백제유물전시관 무인경비시스템

3,960

1,060,000원 * 12월

310,000원 * 12월

260,000원 * 12월

310,000원 * 12월

330,000원 * 12월

206 재료비 22,937 20,216 2,721

01 재료비 22,937 20,216 2,721

◎박물관 쓰레기봉투(75ℓ )

1,563

◎근현대 쓰레기봉투(75ℓ )

1,042

2,170원 * 60매 * 12월

2,170원 * 40매 * 12월



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎백제유물 전시관 쓰레기봉투(75ℓ )

1,042

◎화장실 청소용품 4,800

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 방향제 3,120

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 변기세정제 4,680

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 점보롤화장지 및 핸드타올

3,240

◎조경관리용(화훼류,비료,농기구)

2,000

◎겨울철 제설용품 1,450

○염화칼슘 1,450

2,170원 * 40매 * 12월

400,000원 * 12월

13,000원 * 20개 * 12월

13,000원 * 30개 * 12월

90,000원 * 3개소 * 12월

2,000,000원 * 1회

580원 * 2,500kg

305 배상금등 300 300 0

01 배상금등 300 300 0

◎공원 내 피해보상 300100,000원 * 3건

307 민간이전 155,200 400 154,800

01 의료및구료비 400 400 0

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

구급약품 400100,000원 * 4개소

05 민간위탁금 154,800 0 154,800

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

청소 용역 154,8004,300,000원 * 3명 * 12월

401 시설비및부대비 101,117 86,492 14,625

01 시설비 101,117 86,492 14,625

◎조경시설 유지관리 61,970

○조경전정 34,250

-교목 31,250

-관목 3,000

○잔디 및 풀깎이(3회) 27,720

◎박물관내 병충해 방제 19,000

○소나무 병충해 방제 11,000

○활엽수 병충해 방제 3,000

○잔디 잡초제거 방제 5,000

◎박물관주변 공원 조성 6,400

○야생화식재 및 교체 5,000

○조경수 보식 1,400

◎백제유물 전시관 유지관리 13,747

○잔디, 풀깎기(3회) 7,147

○조경전정 6,600

-교목 4,500

-관목 2,100

125,000원 * 500주/2

1,500원 * 2,000㎡

1,320원 * 21,000㎡

5,500,000원 * 2회

3,000,000원 * 1회

2,500,000원 * 2회

5,000,000원

1,400,000원

1,320원 * 5,414㎡

125,000원 * 72주/2

1,500원 * 1,400㎡



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 유네스코 국제기록유산센터 건립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

유네스코 국제기록유산센터 건립 1,000,000 0 1,000,000

유네스코 국제기록유산센터 건립 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎공사비 1,000,0001,000,000,000원

직지 세계화사업 추진 24,240 200,000 △175,760

직지 글로벌 웹사이트 유지보수 24,240 0 24,240

201 일반운영비 24,240 0 24,240

01 사무관리비 4,800 0 4,800

◎직지 글로벌 웹사이트 수정내용 번역 및 감수

4,800400,000원 * 12월

02 공공운영비 19,440 0 19,440

◎직지 글로벌 웹사이트 유지관리 19,440

○직지 글로벌 웹사이트 유지관리

9,900

○직지 글로벌 웹사이트 전용서버 유지보수

9,540

825,000원 * 12월

795,000원 * 12월

직지코리아 페스티벌 1,500,000 0 1,500,000

도 270,000

시 1,230,000

2022직지의 날 행사 1,500,000 0 1,500,000

도 270,000

시 1,230,000

307 민간이전 1,500,000 0 1,500,000

도 270,000

시 1,230,000

02 민간경상사업보조 1,500,000 0 1,500,000

◎2022직지문화제 1,500,0001,500,000,000원

도 270,000

시 1,230,000

기록인쇄문화 국제교류추진 6,450 6,725 △275

세계인쇄박물관협회 운영 6,450 6,725 △275

201 일반운영비 6,450 6,725 △275

01 사무관리비 4,950 5,225 △275

◎세계인쇄박물관협회 운영 4,950

○일반수용비 450

○홍보책자 제작(인쇄,번역) 4,500

450,000원

4,500,000원

02 공공운영비 1,500 1,500 0

◎세계인쇄박물관협회 홈페이지 유지보수

1,500125,000원 * 12월

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 402,570 408,483 △5,913



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인력운영비 307,193 310,198 △3,005

인건비 307,193 310,198 △3,005

101 인건비 295,947 310,198 △14,251

01 보수 100,761 88,085 12,676

◎초과근무수당 100,761

○시간외근무수당 100,761

-일반직 78,855

-연구관 5,078

-연구사 16,828

10,952원 * 20명 * 30시간 * 12월

14,103원 * 1명 * 30시간 * 12월

11,686원 * 4명 * 30시간 * 12월

02 기타직보수 108,917 108,767 150

◎청원경찰 94,027

○시간외근무수당

52,704

○야간근무수당

21,375

○휴일근무수당 19,948

◎일반임기제 학예연구사 시간외근무수당

4,207

◎시간선택제임기제 시간외근무수당

3,200

◎시간선택제임기제 학예연구사 시간외근무수당

3,540

◎일반임기제 시간외근무수당

3,943

10,980원 * 4명 * 100시간 * 12월

3,660원 * 2명 * 8시간 * 365일

88,262원 * 2명 * 113일

11,686원 * 1명 * 30시간 * 12월

8,887원 * 1명 * 30시간 * 12월

9,832원 * 1명 * 30시간 * 12월

10,952원 * 1명 * 30시간 * 12월

03 공무직(무기계약)근로자보수 86,269 113,346 △27,077

◎기본급(다급) 56,859

○5년차 27,030

○10년차 29,829

◎수당 29,410

○가족수당 16,548

-배우자 960

-시간외근무수당

12,024

-연가보상금 3,564

○명절휴가비 4,739

○근속수당 2,843

○정액급식비 3,360

○장려수당 1,200

○특수직무수당 720

2,252,460원 * 1명 * 12월

2,485,750원 * 1명 * 12월

40,000원 * 12월 * 2명

16,700원 * 2명 * 30시간 * 12월

89,080원 * 2명 * 20일

1,184,550원 * 2회 * 2명

118,450원 * 12월 * 2명

140,000원 * 12월 * 2명

50,000원 * 12월 * 2명

30,000원 * 12월 * 2명

303 포상금 1,600 0 1,600

02 성과상여금 1,600 0 1,600

◎공무직(무기계약)근로자 성과상여금

1,600800,000원 * 1회 * 2명



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

304 연금부담금등 9,646 0 9,646

01 연금부담금 3,955 0 3,955

◎공무직(무기계약)근로자 국민연금부담금

3,95587,869,000원 * 4.5%

02 국민건강보험금 3,362 0 3,362

◎공무직(무기계약)근로자 국민건강보험금 3,362

○건강보험료부담금 3,014

○장기요양보험료부담금

348

87,869,000원 * 3.43%

3,014,000원 * 11.52%

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 2,329 0 2,329

◎고용산재보험료부담금 2,329

○고용보험 1,450

○산재보험 879

87,869,000원 * 1.65%

87,869,000원 * 1.00%

기본경비 95,377 98,285 △2,908

기본경비 95,377 98,285 △2,908

201 일반운영비 61,577 59,545 2,032

01 사무관리비 44,184 44,055 129

◎기본업무수행경비(18명) 8,100

◎급량비(기준경비)

14,784

◎운영수당 20,340

○일직수당 20,340

◎피복비(청경) 960

450,000원 * 18명

8,000원 * 22명 * 7일 * 12월

60,000원 * 3명 * 113일

120,000원 * 4명 * 2회

02 공공운영비 17,393 15,490 1,903

◎우편요금 11,040

○일반 1,440

○등기 9,600

◎전화요금 240

◎전화요금(근현대) 120

◎전화요금(백제유물전시관)

120

◎정보화요금 3,240

○인터넷 회선사용료 840

○인터넷 회선사용료(근현대)

600

○인터넷 회선사용료(백제유물전시관)

1,800

◎각종 협회비 1,350

○소방안전협회비 100

○서지학회 100

○한국고전적 보존협의회 100

○유로인쇄 박물관협회 150

400원 * 300통 * 12월

2,500원 * 320통 * 12월

10,000원 * 2개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월

70,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 12월

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

150,000원 * 1회



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○충북박물관협회 300

○한국박물관협회(고인쇄박물관)

300

○한국박물관협회(백제유물전시관)

300

◎회계담당 재정보증보험 500

◎시설장비유지비 783

○행정장비 783

-전자복사기 336

-레이저프린터 447

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

500,000원 * 1회

4,200,000원 * 1대 * 8%

698,000원 * 8대 * 8%

202 여비 21,600 26,540 △4,940

01 국내여비 21,600 26,540 △4,940

◎기준경비 21,60020,000원 * 18명 * 5일 * 12월

203 업무추진비 12,200 12,200 0

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액 6,0006,000,000원

02 정원가산업무추진비 1,400 1,400 0

◎기준액 1,40040,000원 * 35명

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎기준액(30인이하) 4,800400,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 전체

청주고인쇄박물관 학예연구실 2,050,340 2,583,956 △533,616

문화유산 보존 및 전승 2,021,770 2,552,579 △530,809

직지홍보 및 세계화 871,332 875,045 △3,713

직지 국내 순회전 97,000 97,000 0

307 민간이전 97,000 97,000 0

02 민간경상사업보조 97,000 97,000 0

◎직지 국내 순회전시 97,00097,000,000원

직지홍보단체 운영 73,202 71,657 1,545

201 일반운영비 24,730 24,985 △255

01 사무관리비 7,650 7,505 145

◎직지시민홍보단 홍보용품 3,350

○한지 3,000

○소모품 등 제작비 350

◎직지시민홍보단 유공자 표창패

500

◎직지홍보대사 휘장 및 위촉패 800

○휘장 500

○위촉패 200

○홍보위원 위촉장 100

◎직지홍보대사 활동 자료집 제작

2,500

◎자원봉사자 공로패 500

500원 * 300매 * 20회

35,000원 * 10회

100,000원 * 5명

250,000원 * 2개

100,000원 * 2개

5,000원 * 20개

25,000원 * 100권

100,000원 * 5개

02 공공운영비 17,080 17,480 △400

◎홍보물품 해외발송 우편요금

2,800

◎금속활자 직지 인판 보수 5,000

◎직지홍보단 상해보험료 9,280

○직지시민홍보단 3,440

○직지문화연구원 3,520

○자원봉사자 2,320

200,000원 * 14명 * 1회

1,000,000원 * 5개

80,000원 * 43명

80,000원 * 44명

80,000원 * 29명

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎박물관업무추진 2,0002,000,000원

301 일반보전금 46,472 44,672 1,800

09 행사실비지원금 35,072 44,672 △9,600

◎직지시민홍보단 운영 13,388

○직지시민홍보단 활동여비

6,000

○직지시민홍보단 선진지 교육

3,260

20,000원 * 15명 * 20회

75,800원 * 43명 * 1회



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

4,128

◎자원봉사자 운영 21,684

○자원봉사자 실비지원(중식비, 교통비)

18,900

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

2,784

8,000원 * 43명 * 12월

20,000원 * 3명 * 315일

8,000원 * 29명 * 12회

12 기타보상금 11,400 0 11,400

◎직지홍보대사 활동지원 11,400600,000원 * 19명

직지홍보물 관리 109,830 61,000 48,830

201 일반운영비 109,830 61,000 48,830

01 사무관리비 105,830 57,000 48,830

◎직지 홍보물 제작 관리 105,830

○직지 홍보리플릿 제작

11,520

○직지 홍보물품 제작

15,000

○직지 한지영인본 제작(고급형)

25,000

○직지 영인본 제작(보급형)

8,000

○직지 캐릭터 조형물 제작

13,310

○개관30주년 우표 제작(우표)

19,000

○개관30주년 우표 제작(우표케이스)

14,000

320원 * 4개국어 * 9,000매

1,000원 * 3종 * 5,000개

50,000원 * 500부

4,000원 * 2,000부

6,655,000원 * 2종

9,500원 * 2,000매

7,000원 * 2,000매

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎직지 홍보시설물 유지보수

4,000200,000원 * 20개소

반크 On-Off 직지세계화 캠페인 43,650 43,650 0

307 민간이전 43,650 43,650 0

02 민간경상사업보조 43,650 43,650 0

◎반크(On-Off) 해외홍보 및 오류수정

43,65043,650,000원

직지홍보 스팟광고 58,200 58,200 0

307 민간이전 58,200 58,200 0

02 민간경상사업보조 58,200 58,200 0

◎직지홍보 스팟광고 58,20058,200,000원

직지소설문학상 38,390 38,390 0

307 민간이전 35,890 35,890 0

02 민간경상사업보조 35,890 35,890 0

◎직지소설문학상 추진 35,89035,890,000원



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 2,500 2,500 0

01 자산및물품취득비 2,500 2,500 0

◎직지소설문학상 수상작 도서 구입

2,50012,500원 * 200권

(사)세계직지문화협회 운영지원 121,260 107,448 13,812

307 민간이전 117,260 107,448 9,812

03 민간단체법정운영비보조 117,260 107,448 9,812

◎(사)세계직지문화협회 운영지원

117,260117,260,000원

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,000 0 4,000

◎(사)세계직지문화협회 장비구입 지원

4,0004,000,000원

직지 해외 전시 홍보 75,000 0 75,000

201 일반운영비 52,000 0 52,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎직지 해외 전시 홍보 50,000

○전시 임대료 4,000

○전시 공간 연출비 30,000

○시연 재료비 4,000

○물품 해외운송료 4,000

○리플릿 및 홍보물 제작 8,000

2,000,000원 * 2회

15,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 2회

4,000,000원 * 2회

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎전시물품 운송 보험료 2,0001,000,000원 * 2회

301 일반보전금 23,000 0 23,000

06 민간인국외여비 23,000 0 23,000

◎국외여비 23,0002,875,000원 * 2종 * 2명 * 2회

직지 활자로드 규명 254,800 349,200 △94,400

307 민간이전 254,800 349,200 △94,400

02 민간경상사업보조 254,800 349,200 △94,400

◎직지 활자로드 규명 사업 170,000

◎세종과 한글금속활자 연구사업 84,800

170,000,000원

84,800,000원

박물관 교육문화 프로그램 477,948 478,247 △299

박물관 문화강좌 41,808 43,564 △1,756

201 일반운영비 41,808 43,564 △1,756

01 사무관리비 16,000 20,800 △4,800

◎박물관 문화강좌 영상 제작

16,0001,000,000원 * 16회

03 행사운영비 25,808 22,764 3,044

◎박물관 문화강좌 개최 25,808



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○강사수당 11,920

○저작물 이용료 3,200

○강의교재 원고료 2,688

○강의교재 제작 6,000

○홍보물 제작 2,000

745,000원 * 16회

200,000원 * 16회

14,000원 * 12면 * 16회

15,000원 * 200부 * 2회

1,000,000원 * 2회

박물관 교육 프로그램 33,500 33,025 475

201 일반운영비 33,500 33,025 475

01 사무관리비 33,500 33,025 475

◎찾아가는 직지바로알기 교육 교재제작

5,000

◎박물관에서 찾은 나의 꿈 교재제작

2,500

◎박물관 전시 연계 교육활동지 제작

2,000

◎찾아가는 직지바로알기 교육 강사수당

21,000

◎찾아가는 직지바로알기 교육 강사 활동여비(

관외) 3,000

1,000원 * 5,000부

5,000원 * 500부

1,000원 * 2,000부

70,000원 * 300회

20,000원 * 3명 * 50회

어린이 직지문화학교 9,700 9,700 0

307 민간이전 9,700 9,700 0

02 민간경상사업보조 9,700 9,700 0

◎어린이직지문화학교 운영 9,7009,700,000원

직지대학 9,700 9,700 0

307 민간이전 9,700 9,700 0

02 민간경상사업보조 9,700 9,700 0

◎직지대학 운영 9,7009,700,000원

청주시 1인 1책 펴내기 운동 166,500 166,500 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

◎청주시 1인 1책 펴내기 운동 추진위원회 회의

수당 1,600100,000원 * 8명 * 2회

307 민간이전 164,900 164,900 0

02 민간경상사업보조 164,900 164,900 0

◎1인 1책 펴내기 운동 164,900164,900,000원

금속활자 전수교육관 운영 216,740 215,758 982

307 민간이전 216,740 210,158 6,582

05 민간위탁금 216,740 210,158 6,582

◎금속활자 전수교육관 운영 216,740216,740,000원

유물관리 및 전시운영 484,430 291,402 193,028

박물관 유물보존 130,240 128,532 1,708



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 37,990 36,282 1,708

04 기간제근로자등보수 37,990 36,282 1,708

◎학예 업무(유물 관리 및 전시, 교육) 보조 37,990

○기본급 33,830

○국민연금 부담금 1,541

○건강보험 부담금 1,175

○장기요양보험 부담금

136

○고용보험 부담금 565

○산재보험 부담금 343

○명절휴가비 400

81,320원 * 2명 * 26일 * 8월

34,230,000원 * 4.5%

34,230,000원 * 3.43%

1,175,000원 * 11.52%

34,230,000원 * 1.65%

34,230,000원 * 1.00%

200,000원 * 2명 * 1회

201 일반운영비 29,250 29,250 0

01 사무관리비 14,250 14,250 0

◎유해생물 관리 및 소독 9,500

◎유물 관리용품 4,750

9,500,000원

4,750,000원

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◎박물관 종합보험료 15,00015,000,000원

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

◎유물 보존약품 13,00013,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◎소장유물 보존처리 50,00050,000,000원

박물관 유물수집 53,380 53,380 0

201 일반운영비 3,380 3,380 0

01 사무관리비 3,380 3,380 0

◎유물 기증 감사패 제작 380

◎유물 감정평가 및 심의수당

3,000

95,000원 * 4개

150,000원 * 5명 * 4회

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

◎유물 구입 50,000

기획 및 특별전 267,610 77,950 189,660

201 일반운영비 67,610 77,950 △10,340

01 사무관리비 7,610 4,950 2,660

◎구글웹사이트 온라인 전시 2,850

○사진촬영 및 콘텐츠 제작 1,900

○영문번역료 950

◎위원회 회의 수당 4,760

○회의출석수당 2,800

1,900,000원

950,000원

100,000원 * 7명 * 4회



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○원거리 출석수당 1,96070,000원 * 7명 * 4회

03 행사운영비 60,000 73,000 △13,000

◎기획특별전 개최 60,000

○전시연출공사 및 홍보물 제작

54,000

○전시자료 운송 및 보험료 5,000

○기획특별전 개막행사 1,000

54,000,000원

5,000,000원

1,000,000원 * 1회

207 연구개발비 200,000 0 200,000

02 전산개발비 200,000 0 200,000

◎메타버스 플랫폼 제작 200,000200,000,000원

상설전시실 운영관리 33,200 31,540 1,660

201 일반운영비 33,200 31,540 1,660

01 사무관리비 33,200 31,540 1,660

◎전시물 교체 및 패널 설치 6,000

◎상설전시실 유지보수 27,200

○영상 콘텐츠 모니터링 19,200

○하드웨어 수리 8,000

6,000,000원

19,200,000원

8,000,000원

학술연구 및 지원 188,060 177,885 10,175

한국서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎한국서지학회 춘계학술대회

2,9102,910,000원 * 1회

근대서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎근대서지학회 학술대회 2,9102,910,000원 * 1회

재미한국학교협의회 학술대회 지원 12,040 12,065 △25

201 일반운영비 5,250 5,275 △25

01 사무관리비 4,300 4,275 25

◎직지홍보활동 감사패 500

◎홍보물품 운송비 3,800

100,000원 * 5개

3,800,000원

02 공공운영비 950 1,000 △50

◎홍보물품 보험료 950950,000원

307 민간이전 6,790 6,790 0

04 민간행사사업보조 6,790 6,790 0

◎재미한국학교협의회 학술대회

6,7906,790,000원 * 1회

학술연구서 발간 50,200 50,000 200



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 50,200 50,000 200

01 사무관리비 50,200 50,000 200

◎고인쇄문화 제29집 발간 15,000

◎박물관 도록발간 35,200

25,000원 * 600부

44,000원 * 800부

금속활자 및 활자본 과학적 분석 120,000 110,000 10,000

207 연구개발비 120,000 110,000 10,000

01 연구용역비 120,000 110,000 10,000

◎금속활자본 과학적 분석 및 활용 120,000

○금속활자본 과학적 판별 60,000

○한글 동활자 DB 활용 60,000

60,000,000원

60,000,000원

행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실) 28,570 31,377 △2,807

기본경비 28,570 31,377 △2,807

기본경비 28,570 31,377 △2,807

201 일반운영비 15,670 16,317 △647

01 사무관리비 11,130 11,797 △667

◎기본업무수행경비 4,050

◎급량비(기준경비)

6,048

◎정수기 임차료 384

◎신문구독료 648

○중앙지 180

○지방지 468

450,000원 * 9명

8,000원 * 9명 * 7일 * 12월

32,000원 * 12월

15,000원 * 1개사 * 12월

13,000원 * 3개사 * 12월

02 공공운영비 4,540 4,520 20

◎우편요금 2,500

○등기 1,000

○소포 1,500

◎시설장비 유지비 2,040

○행정장비 2,040

-전자복사기 300

-프린터 180

-항온항습기 1,440

-에어컨 120

2,500원 * 400통

5,000원 * 300통

300,000원

180,000원

1,440,000원

120,000원

202 여비 10,800 12,960 △2,160

01 국내여비 10,800 12,960 △2,160

◎기준경비 10,80020,000원 * 9명 * 5일 * 12월

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

◎기준경비(10인이하) 2,100175,000원 * 12월


